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BETÆNKNING OVER MEDDELELSE OM 
FREMSTILLING 

 

 

Nordisk konvention af 14. juni 1994 om Social 
bistand og sociale tjenester 

1. Fremstilling 

Fremstillingen har følgende ordlyd: 
 
Nordisk Råd rekommanderer Nordisk Ministerråd, 

 
at gennemføre en analyse af, hvordan nyere regelværk fra 
EU påvirker fortolkningen og praktiseringen af Nordisk Kon-
vention af 14. juni 1994 om Social Bistand og Sociale Tjene-
ster 
 
at gennemgå og forbedre Nordisk Konvention af 14. juni 
1994 om Social Bistand og Sociale Tjenester, således, at 
konventionen er i overensstemmelse med EU-regler og at 
den ikke muliggør hjemsendelse af nordiske medborgere 
med behov for social bistand. 
 
at indarbejde børns rettigheder i Nordisk Konvention af 14. 
juni 1994 om Social Bistand og Sociale Tjenester og sikre, 
at konventionen er i overensstemmelse med FN-konvention 
af 20. november 1989 om Barnets Rettigheder.  
 
at afgive en mundtlig redegørelse for arbejdets fremdrift og 
resultater på Nordisk Råds session i 2014 

2. Meddelelse fra Nordisk Ministerråd 

Den 1. og 2. at-sats: 
 
Den nordiske konvention for social bistand og sociale tjenester blev under-
skrevet den 14. juni 1994 og trådte i kraft i året 1996.  Konventionen finder 
anvendelse på al lovgivning i de nordiske lande som gælder for social bi-
stand, sociale tjenester og andre sociale ydelser der ikke omfattes af reg-
lerne i den nordiske konvention om social sikring.  Embedsmandskomiteen 
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for social- og helsepolitik (EK-S) har nedsat en arbejdsgruppe (bistands-
gruppen) som skal overvåge landenes implementering af konventionen og 
være et kontaktorgan hvor landene kan drøfte både generel implementering 
af konventionen og konkrete enkeltsager som er rejst af landene eller af 
enkeltpersoner. Dette inkluderer rådgivning til landene.  
 
Bistandsgruppen skal også løbende vurdere behov for ændringer af konven-
tionen som følge af ændringer i national lovgivning eller andet regelværk 
som landene følger.  Disse ændringsforslag skal fremlægges i Ministerrådet 
for social- og helsepolitik (MR-S) og EK-S. 
 
I november 2013 fremlagde bistandsgruppen en statusrapport for arbejdet 
hvor gruppen rekommanderede en total revision af konventionen, især så 
gruppen behov for en gennemgang af konventionens bestemmelser i for-
hold til EU-retten.   
 
EK-S besluttede derfor i november 2013 at igangsætte en analyse hvor 
konventionens bestemmelser ses i sammenhæng med EU og international 
ret samt de nordiske landes nationale lovgivninger. Inkluderet i arbejdet er 
at behandle spørgsmål om hvorvidt det vil være lempeligt at indføre indivi-
duel klageret i den nordiske konvention.   
 
EK-S besluttede også at analysen skal udarbejdes af bistandsgruppen som, 
ifølge sit mandat, løbende skal vurdere behovet for ændringer af konventio-
nen.  Gruppen skal bistås af en ekstern ekspert og der allokeredes op til 
824.000 DKK fra MR-S´ projektmidler til ekspertens arbejde.  Eksperten 
skulle udpeges af bistandsgruppen i samarbejde med Nordisk Ministerråds 
Sekretariat (NMRS). 
 
Bistandsgruppen skal sende NMRS analysen den 10. oktober 2014.  Med 
hensyn til omfanget af arbejdet ønskede bistandsgruppen om forlængelse af 
fristen til 12. januar 2015, som blev godkendt af EK-S.  På den måde får 
eksperten og bistandsgruppen nødvendig tid til at færdiggøre opgaven på 
en acceptabel måde. 
 
Efter Ministerrådets opfattelse er analysen som Nordisk Råd rekommande-
rer i 1. og 2. at-sats igangsat.  
 
Den 3. at-sats: 
 
Børn er dækket af den nugældende konvention om social bistand og sociale 
tjenester.  Analysen, som er igangsat af EK-S, skal dække konventionens 
anvendelsesområde, herunder børn og international ret. 
 
Den 4. at-sats: 
 
Nordisk Råd ønsker at Nordisk Ministerråd afgiver en mundtlig redegørelse 
for arbejdets fremdrift og resultater på Nordisk Råds session i 2014.  På 
grund af omfanget af analysearbejdet har EK-S forlænget bistandsgruppens 
afleveringsfrist til 12. januar 2015.  Ministerrådet ser det derfor ikke muligt 
at afgive en mundtlig redegørelse på sessionen i 2014.  Dette kan først ske 
på Nordisk Råds session i 2015.  
 
 
Det er Ministerrådets opfattelse, at intentionen i Nordisk Råds rekomman-
dation er opfyldt, og Ministerrådet anser således, at rekommandationen kan 
afskrives. 
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3. Udvalgets betænkning 

Medborgar- och konsumentutskottet ser positivt på det grundliga analysar-
bete som nu pågår av den nordiska konventionen om socialt bistånd och 
sociala tjänster, där EU- såväl som internationell rättsligt perspektiv, inklu-
sive FNs barnkonvention, ingår som en väsentlig del. Utskottet uppskattar 
att Nordiska ministerrådet har avsatt finansiella resurser till detta samt ger 
sig tid till att utföra det komplicerade analysarbetet på ett seriöst sätt. Vi-
dare har utskottet förståelse för att resultatet därmed dröjer något. 
 
Emellertid har medborgar- och konsumentutskottet i Nordiska rådet i nulä-
get inte möjlighet att uttala sig huruvida utfallet innebär att nordiska med-
borgare kommer att behandlas lika i de länder som ingått i konventionen, 
oavsett vilket land de befinner sig i, eller huruvida hemsändelse av nordiska 
medborgare med behov för socialt bistånd framöver kommer att förhindras. 
 
Avslutningsvis ser utskottet fram emot att få en muntlig redogörelse vid 
sessionen våren 2015. 
 
Mot bakgrund av ovanstående föreslår medborgar- och konsumentutskottet 

att Nordiska rådet tar meddelandet om Fremst. 
*14/2014/medborgar till handlingarna och avvaktar nästa års med-
delande i anledning av andra och tredje att-satserna; 
 
att Nordiska rådet lägger meddelandet till handlingarna och anser 
att Fremst. *14/2014/medborgar vad angår första och fjärde att-
satserna för rådets del är slutbehandlade. 

 
 
Köpenhamn den 9 oktober 2014 

Annicka Engblom (M) 
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Elín Hirst (Sj.) 
Henrik Dam Kristensen (S) 
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